
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2024 г. N 724н "О

11.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 
2024 г. N 724н "О внесении изменений в Перечень производств, работ и должностей с 
вредными и (или) опасными условиями труда, на которых ограничивается применение 
труда женщин, утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 18 июли 2019 г. N 512н" (документ не вступил в силу)

В соответствии со статьей 253 Трудового кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.22 
пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610, 
приказываю:

1. Внести следующие изменения в Перечень производств, работ и должностей с вредными и 
(или) опасными условиями труда, на которых ограничивается применение труда женщин, 
утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 июля 
2019 г. N 512н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 августа 2019 г., 
регистрационный N 55594), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 13 мая 2021 г. N 313н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 30 июля 2021 г., регистрационный N 64496):

а) подпункт "ж" пункта 9 изложить в следующей редакции:
"ж) машинистом буровой установки, установки по бурению стволов шахт полным сечением;";
б) пункт 10 признать утратившим силу;
в) подпункт "б" пункта 16 изложить в следующей редакции:
"б) дробильщиком, занятым на работах вручную;";
г) в пункте 58:
в подпункте "о" "." заменить на ";";
дополнить подпунктом "п" следующего содержания:
"п) выморозчиком судов.".
2. Установить, что настоящий приказ действует до 1 марта 2028 г.

Министр А.О. Котяков

Зарегистрировано в Минюсте России 5 февраля 2025 г.
Регистрационный N 81167

https://internet.garant.ru/document/redirect/411430707/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411430707/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411430707/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411430707/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411430707/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/253
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/15222
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/15222
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401565920/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/401565920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/10097
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/10162
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/1058
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/15814
https://internet.garant.ru/document/redirect/72604356/15815

